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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование богатейшего наследия

персидско-таджикской прозы и, в частности, суфийских прозаических

памятников, является одним из источников доступа к интереснейшим сведениям

и новых открытий о ярких художественных произведениях, раскрывающих

красоту персидско-таджикской литературы и глубину еѐ философской мысли.

Приход ислама и ассимиляция ираноязычной культуры с арабским языком,

с новой религией и новой культурой, способствовало появлению уникальной

арабо-исламской цивилизации, подарившей всему человечеству величайших

ученых, поэтов, философов, теологов и прозаиков.

Одним из явлений симбиоза исламской культуры с древнейшей персидско-

таджикской культурой является суфизм. Философия суфизма, являясь примером

толерантности, терпимости, человеколюбия, в свою очередь стала вдохновением

для поэтов, классиков, ученых с мировым именем. Абуали Ибн Сина (980-1037

г.), Абу Хамид аль-Газали (ум. в 1111 г.), Абу-ль-Маджд Махмуд ибн Адам Санаи

(1080-1131г.), Омар Хайям (1048-1131 г.), Фаридаддин Аттар (ум. в 1221г.), Саади

(1203-1292 г.), Хафиз (1315-1390 г.), Джалалуддин Руми (1207-1273 г.),

Шихабуддин Умар Абу Хафс Сухраварди (1097- 1168), Абдуррахман Джами

(1414-1492 г.) и многие другие – яркие звезды суфийской философской мысли,

подарившие миру прекрасные литературные и научные произведения.

Персидско-таджикская суфийская проза представляет собой необъятную

сокровищницу, богатой художественными образами, дидактической, этической и

культурной мыслью.

Однако в силу определенных обстоятельств и причин на протяжении

длительного периода персидско-таджикская суфийская проза оставалась без

должного внимания исследователей. Первые исследования в этой области

появились во второй половине XX века. Положение персидско-таджикской

поэзии и еѐ неотъемлемой составляющей - суфийской поэзии, напротив, сильно
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отличается. Изучению персидско-таджикской поэзии посвящено огромное

количество исследований, работ, монографий и учебников.

С приобретением независимости Республики Таджикистан и избрания

вектора возрождения исторических национальных культурных ценностей для

современных исследователей появилась уникальная возможность изучить

памятники персидско-таджикской классической прозаической литературы, в

частности, суфийской прозы.

Большой вклад в изучение персидско-таджикской прозы внесли

современные отечественные и зарубежные исследователи, такие как А. Кныш, Ф.

Старр, З. Сафо, М. Бахар, А. Заринкуб, Дж. Хумои, Ю. Салимов, Х. Шарифов, Н.

Салимов, Н. Зохиди, У. Гафарова, Ф. Насриддинов и др.

Следует отметить ценную работу У. Гафаровой «Сказания Корана в

персидском переводе «Тафсира Табари» (историко-сравнительное исследование).

В своем исследовании У. Гафарова провела наглядный сопоставительный анализ

художественных особенностей, троп и фигур, стилистики и структуры

фундаментального прозаического произведения «Персидского перевода «Тафсира

Табари». В дальнейшем, благодаря усилиям профессора У. Гафаровой было

создано направление, в котором молодыми исследователями раскрывались ранее

не изученные памятники персидско-таджикской прозы и, в частности, суфийской

прозы. Исследовательские работы М. Шариповой, М. Исмоиловой, М.

Джаббаровой, М. Очиловой и других представили научному кругу

малоизученные памятники суфийской прозы, раскрывая их художественную и

литературную ценность.

Иззуддин Махмуд ибн Али Кашани (ум. в 735/1334 г.) является одним из

ярких философов, мыслителей и ученых конца XIII и начала XIV вв. К

сожалению, до нашего времени дошло совсем немного информации о его

биографии. Из источников лишь известно то, что он обучался у двух великих

последователей суфийского ордена (тариката) Сухравардия Нуриддина

Абдусамада ибн Али Натанзи Исфахани (ум. в 699 х./1299 г.) и Захируддина

Абдуррахмана ибн Наджибуддина Али ибн Бузугуши Ширази (ум. в 714 х./1314
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г.), которые оказали огромное влияние на формирование его мышления и

мировоззрения. Сведения, приведенные в «Нафахат аль-унс мин кадарат аль-

кудс» А. Джами, характеризуют его как талантливого комментатора, переводчика

и поэта.

«Мисбах аль-хидая ва мифтах аль-кифая» (далее по тексту «Мисбах

аль-хидая») в переводе с арабского языка означает «Светильник праведного пути

и ключ к достаточности» [104, 672-868] и является одним из величайших

произведений персидско-таджикской суфийской прозы XIV века. Иззуддин

Кашани в предисловии отмечает, что к работе над переводом «Авариф ал-

ма‘ариф» приступил «по просьбе друзей и братьев (по ордену. - М.З.), которые

хотели узнать больше об учениях суфиев, но обладали скудными знаниями

арабского красноречия» [35, 3].

Шихабуддин Абухафс Умар Сухраварди (1145-1234г.) один из

известнейших представителей суфизма, религиозно-философской мысли XII-XIII

веков, дипломат, оратор и деятель литературы.

Необходимо подчеркнуть, что не следует путать Шихабуддина Абухафса

Умара Сухраварди с другим философом и представителем суфизма того времени,

его тезкой и земляком Шихабуддином Яхьѐй Сухраварди (1154-1191г.).

Шихабуддин Яхья ибн Хабаш ибн Амирак ас-Сухраварди – персидский философ и

мистик, также был выходцем города Сухравард, персидской провинции Джибал.

Он является создателем философии «озарения» (аль-ишрак) и основателем ордена

(тариката) «Ишракийя». Более известен как «Шайх аль-ишрак».

Шихабуддин Сухраварди родился в 1145 году в персидской провинции

Джибаль в городе Сухравард. Генеалогическое древо Шихабуддина Сухраварди

восходит к дяде Пророка (с), к одному из праведных халифов – Абубакру

Сиддику. Обучался под опекой своего дяди Зия ад-Дина Абунаджиба Сухраварди

(ум. в 1168 г.) в его суфийской обители в Багдаде и в медресе Низамия, где изучил

религиозные науки своего времени, религиозное право, арабский язык,

грамматику, словесность, красноречие и литературу. По достижению

двадцатилетнего возраста он оставляет обучение в медресе Низамия, начинает
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вести аскетичный образ жизни и много путешествует. Прибывает в Исфахан, где

становится последователем Ахмада аль-Газали (ум. в 1126 г.).

Шихабуддин Сухраварди создаѐт собственную философию в суфизме -

«божественная философия» (фалсафаи илохи), которая в дальнейшем

преобразовывается в одно из двенадцати главных течений суфизма –

Сухравардия. Орден «Сухравардия» на протяжении многих столетий объединял

большое количество мыслителей, теологов и последователей в Средней Азии,

Иране, Ираке, Афганистане, Пакистане и Индии.

Среди учеников и последователей Сухраварди были великие поэты,

литераторы и шейхи такие как: Саади Ширази (1208-1292г.), Камаладдин Исмаил

Исфахани (1172-1237г.), Фахриддин Ираки (1213-1289г.), Сайд ибн Муттахир (ум.

в 1259 г.), Ибн Му‘мин аль-Тузури (ум. в 1288 г.), Абулаббас Ахмад ибн Ибрагим

Васити (ум. в 1294г.) и другие.

«Авариф аль-ма’ариф» («Дары божественного знания») - главный труд и

фундаментальное прозаическое произведение Шихабуддина Сухраварди. Оно, по

сути, представляет собой своего рода руководство для суфия, путника - идущему

по пути постижения истины. Произведение написано в 1216 году в Мекке. Дж.

Тримингем в своей книге «Суфийские ордены в исламе» отмечает: «Он был

великим шейхом-учителем и его влияние, распространившееся не только через

его учеников, но и благодаря его сочинению «Авариф аль-ма‘ариф», испытали все

суфийские наставники вплоть до наших дней» [12, 29].

«Авариф аль-ма‘ариф» написано на арабском языке и состоит из 63 глав.

«Мисбах аль-хидая» являясь художественным переводом «Авариф аль-

ма‘ариф», оказало большое влияние на персидско-таджикскую суфийскую

литературу, и в целом, на распространение идей ордена Сухравардия в странах

Ближнего Востока.

В частности, исследователь мусульманского мистицизма и классической

арабской литературы, востоковед, автор более 100 работ на английском, русском,

азербайджанском, персидском и арабском языках – Кныш А.Д. в своей книге

«Мусульманский мистицизм» отмечает: «Среди мусульман, говорящих на
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персидском языке, ас-Сухраварди известен прежде всего, благодаря сочинению

«Светильник праведного пути и ключ к достаточности» (Мисбах ал-хидайа ва

мифтах-ал-кифайа) Иззуддина Махмуда ибн Али Кашани (ум. в 735/1334/-5г.).

Оно представляет собой детальное изложение Авариф-ал-ма‘ариф, которое

дополнено собственными рассуждениями Кашани относительно этики и правил

поведения, принятых среди суфиев его эпохи» [3, 230].

Это произведение привлекает внимание исследователей литературы,

культуры и философии Ирана и Европы. К сожалению, в Таджикистане «Мисбах

аль-хидая» еще не подвергалось тщательному научному исследованию. Тем более

что после приобретения независимости и распространения идеологии

определения национальной идентичности, исследование формирования

персидско-таджикской философской литературы является одним из способов

изучения истоков и самоопределения для таджикского народа. Следовательно,

исследование данного произведения, проблем его текстологии, поэтики стиля и

особенности перевода приобретает особое значение.

Степень изученности темы. Большой вклад в изучение «Мисбах аль-

хидая» Иззуддина Кашани внес доктор Джалалуддин Хумои, благодаря усилиям

которого «Мисбах аль-хидая» было впервые опубликовано на персидском языке в

1365/1946 г. в Иране. Джалалуддин Хумои на основе трех рукописей подготовил

текст книги к изданию и выступил в роли редактора. В предисловии от редактора

данного издания Дж. Хумои раскрывает грамматические, лексические и

некоторые стилистические особенности данного произведения [34, 1-120].

Иффат Карбоси и доктор Мухаммадризо Барзгар Холики подготовили

критическое издание «Мисбах аль-хидая», которое вышло в Иране в 1969 году.

Редакторы дополнили произведение приложениями с пояснением арабских

вставок, списком использованных аятов, хадисов и арабских фраз, а также

списком вставок бейтов [35, 330-581].

Забехуллохи Сафо в своем произведении «История литературы Ирана»

описывая суфийские произведения VIII века хиджры, дает характеристику стилю
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«Мисбах аль-хидая» и говорит о его значимости в суфийской литературе [93,

1265].

В 1891 году Люит Кой Вайлберфорс Кларк опубликовал английский

перевод «Мисбах аль-хидая» в Калькутте, Индии как приложение к Дивану

Хафиза на английском языке. Автор в своем издании отмечает, что ни «Авариф

ал-ма‘ариф», ни «Мисбах-аль-хидая» ранее на английский язык не переводились и

он публикует в своей книге более половины перевода «Мисбах-аль-хидая» [42,

439-441].

Из отечественных исследователей также следует особо отметить работу

Низомова М.З. «Хафт авранг («Семь престолов») Джами и традиции сочинения

цикла поэм в персидско-таджикской литературе XV века». В четвертом разделе

своей научной работы «Пояснения практических основ суфизма в поэме»

Низомов М.З. представляет результаты проведенного им исследования о влиянии

«Мисбах аль-хидая» Иззуддина Кашани на поэму «Хафт авранг («Семь

престолов») А. Джами [66, 372-373; 378-379].

Ахроров Ф.М. в своем исследовании, посвященном религиозно-

мистическим воззрениям Шихабуддина Сухраварди, который он провел на основе

его трактата «Авариф аль-ма‘ариф», особо отмечает «Мисбах аль-хидая» и вклад

произведения в распространении философских воззрений тариката Сухравардия

[81, 4-5; 43-44].

Несмотря на то, что произведение «Мисбах аль-хидая» Иззуддина Кашани

становилось объектом частичного или полного исследования иранских и

западных ученых, многие вопросы относительно даты написания произведения,

литературного наследия И. Кашани, авторства его поэтического наследия,

дошедшего до наших времен и т.д., остаются открытыми и на наш взгляд,

требуют тщательного анализа.

«Мисбах аль-хидая» Иззуддина Махмуда Кашани относится к

произведениям, написанным на рубеже XIII-XIV вв., в эпоху монгольского

завоевания и тотальных перемен в истории таджикского народа.
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 Представляя собой памятник суфийской прозы этого периода,

произведение до сих пор сохранило культурную, дидактическую, историческую,

этическую, философскую и литературную ценность.

В вышеназванных трудах проведено относительно полное или частичное

исследование «Мисбах аль-хидая» Иззуддина Кашани и до сегодняшнего дня

данное произведение не подвергалось тщательному анализу отечественных

исследователей литературы.

В связи с этим, выбранная тема является актуальной, а данная научная

работа направлена на разрешение проблем, связанных с текстологией, поэтикой

стиля и определением значимости данного произведения в персидско-таджикской

литературе.

Цель исследования - изучить проблемы текстологии и поэтики стиля

«Мисбах аль-хидая ва мифтах аль-кифая» Иззуддина Кашани; раскрыть его

переводческую, литературную, дидактическую, этическую и историческую

значимость, выявить принципы и основные характеристики художественного

перевода классических произведений мистической прозы на примере

исследуемого произведения.

Достижение указанной цели требует всестороннего, научного, историко-

сравнительного исследования, определяющего и выявляющего художественную

ценность, стилистические и переводческие особенности, поэтику «Мисбах аль-

хидая» и его литературную значимость.

Для достижения сформулированной цели поставлены следующие задачи:

1. исследовать источники и получить несколько версий текстов «Мисбах аль-

хидая ва мифтах аль-кифая» и «Авариф аль-ма‘ариф» для проведения

сопоставительного анализа оригинального текста и перевода;

2. исследовать исторические и научные источники с целью выявления

достоверных сведений для дальнейших нучных выводов о дате написания

произведения;
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3. определить текстологические особенности и поэтику стиля произведения

путем выявления его переводческих, структурных, художественных и

стилистических особенностей;

4. определить литературную ценность «Мисбах аль-хидая ва мифтах аль-

кифая» Иззуддина Кашани для персидско-таджикской литературы.

Объектом диссертационного исследования является «Мисбах аль-хидая

ва мифтах аль-кифая» Иззуддина Кашани.

Предметом исследования являются стилистические и структурные

особенности «Мисбах аль-хидая» Иззуддина Кашани на персидском языке,

выявленные в сопоставлении с оригинальным текстом «Авариф аль-ма‘ариф»

Шихабуддина Умара Абу Хафса Сухраварди на арабском языке, а также

особенности поэтики «Мисбх аль-хидая».

Научная специальность, которой соответствует диссертация.

Диссертация соответствует специальности 10.01.08 - Теория литературы.

Текстология. Диссертационное исследование выполнено в соответствии со

следующими пунктами паспорта специальности: пункты 5, 8 и 10 «Дальнейшая

разработка научных основ поэтики как теории литературно-художественного

стиля», «Изучение конкретно-духовных и стилевых тенденций в художественной

литературе» и «Обобщение опыта художественно-переводческой деятельности».

Научная новизна исследования. Комплекс исследовательских задач,

выполненный в данной научной работе в рамках обозначенных предметных

областей по своей форме, структуре, содержанию и полученным результатам

позволяет сделать вывод о новизне научной работы. До этого «Мисбах аль-хидая»

Иззуддина Кашани не было подвергнуто столь тщательному сопоставительному

анализу и исследованию с целью определения его места в персидско-таджикской

литературе. Проблематика диссертации впервые изучена на основе опыта как

отечественных, так и западных ученых.

Элементы новизны диссертационного исследования могут быть

конкретизированы следующим образом:
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1. Впервые представлен в таджикском литературоведении писатель

Иззуддин Махмуд Кашани и его творчество; выполнен перевод сохранившегося

поэтического наследия Иззуддина Махмуда Кашани на русский язык и

установлено авторство его рубаи;

2. Впервые подвергнут тщательному исследованию памятник персидско-

таджикской суфийской прозы «Мисбах аль-хидая» Иззуддина Кашани;

3. Проведен сопоставительный анализ «Мисбах аль-хидая» Иззуддина

Кашани с оригинальным текстом «Авариф ал-ма‘ариф» Шихабуддина

Сухраварди и выявлены литературные, художественные, переводческие,

структурные, содержательные особенности исследуемого произведения на основе

восточной и западной концепций теории перевода;

4. Проведен детальный анализ художественных средств выразительности и

стилистических особенностей «Мисбах аль-хидая» и предложена классификация

данного произведения (и аналогичных произведений) посредством нового

термина, как адекватный художественный перевод классического

произведения.

Научная и практическая ценность диссертации. Выводы, сделанные

автором научной работы, а также полученные результаты исследования могут

быть использованы при написании книг, научных работ, монографий, учебных

пособий в следующих отраслях:

1. литература и литературоведение: при изучении образцов персидско-

таджикской суфийской прозы XIII-XIVвв.; при изучении художественных и

стилистических особенностей произведений вышеуказанного периода;

2. теория перевода: методика выявления, категоризации и определения

переведенного текста, его классификация и типизация посредством

сопоставления с оригиналом;

3. философия: работа может служить источником, дающим представление о

появлении, распространении и об основных постулатах суфизма, его
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направлениях (тарикатов) и ордене Сухравардия. Также даны определения

ряду философских терминов, свойственных данному ордену.

4. история: для исторического экскурса и описания социологического,

политического, экономического и культурного положения эпохи

жизнедеятельности автора;

5. педагогика: «Мисбах аль-хидая» Иззуддина Кашани содержит ценные

постулаты, термины, пояснения и комментарии, которые могут быть

использованы в психологии и в дидактике. Материалы исследовательской

работы также могут быть использованы на практических и лекционных

занятиях по психологии и методике воспитания.

Методология исследования. Для выполнения задач, поставленных в

диссертации и проведения исследования, нами была использована сравнительно-

историческая методология исследования литературного материала и источников,

метод сбора статистических данных, методы структурного, содержательного и

сопоставительного анализа.

В процессе проведения исследования мы также опирались на методы и

труды отечественных и зарубежных исследователей литературы, таких как И.

Брагинский, Е. Бертельс, А. Заринкуб, С. Баснет, Т. Сэвори, Дж. Тримингем, С.

Старр, А. Кныш, Ф. Мюллер, Дж. Хумои, Н. Салимов, Н. Зохиди, У. Гафарова, Ф.

Насриддинов, М. Низомов, Н. Хамробоев и других.

Основные источники исследования. Основными источниками

исследования, использованными в диссертации, являются критические издания

«Мисбах аль-хидая» на персидском языке, «Авариф ал-ма‘ариф» в двух томах на

арабском языке, «Нафахат аль-унс мин хадарат аль кудс» А. Джами, «Таърихи

адабиѐти Эрон» З. Сафо, ―Companion in Sufism to the Divani Khwaja Hafiz. Avarifu-

l-ma‘arif written in 13
th

century by Shahabuddin Suhravardi and translated (out of the

Arabic into Persian) by Mahmud bin Ali Kashani» by Lieut.-Coi. H. Wilberforce

Clarke‖.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. «Мисбах аль-хидая» Иззудина Кашани является ценным литературным

памятником персидско-таджикской суфийской прозы своего периода;

2. «Мисбах аль-хидая» имеет художественные, стилистические, поэтические,

структурные и содержательные особенности, которые могут быть выявлены

при сопоставлении с оригинальным текстом «Авариф ал-ма‘ариф»;

3. «Мисбах аль-хидая» является не просто вольным переводом «Авариф ал-

ма‘ариф», а адекватным художественным переводом;

4. «Мисбах аль-хидая» не только передает содержание оригинального

произведения, но также является ценным историческим, философским,

биографическим, переводческим, терминологическим, дидактическим и

литературным источником персидско-таджикской суфийской прозы.

Достоверность и научная обоснованность результатов научной работы

обеспечивается правильной постановкой задач; обоснованностью исходных

методологических позиций и соответствием комплекса использованных методов

объекту и предмету исследования; материалами личного опыта работы автора в

качестве переводчика арабского и персидского языков; достоверностью


[…]


ص. 024 -.

فردوس، :تهران -.بخش دوم ،دکتر ذبٌح الله صفا، تارٌخ ادبٌات در اٌران، جلد سوم .93

ص. 071 -.4465

626 -. 4465فردوس، ، :تهران -.جلدچهارم ،دکتر ذبٌح الله صفا، تارٌخ ادبٌات در اٌران .94

ص.

مؤسسۀ انتشارات :تهران -.دکتور محمود عبادٌان، درآمدی بر سبگ شناسی در ادبٌات .95

ص. 605 -.4402، آوای نور

رٌحانه گرانساٌه، اسمعٌل خلٌلی، تارٌخ اجتماعی ترجمه در اٌران: نسبت تارٌخ فرهنگی .96

اٌران و فرهنگ تارٌخی اش/ فصلنامه مطالعات مٌان رشته ای در علوم انسانی، دوره

465-410ص -.4451، تابستان 4هفتم، شماره

ص. 424، 4400تهران.-نشرٌات مٌترا:-شمٌسا، سبكشناسى نثرسٌروس .97

طاهره خوشحال دستجردی، مقاٌسۀ طرٌقت نامه عماد الدٌن فقٌه کرمانی و مصباح الهداٌه .98

-2شمارۀ -عز الدٌن کاشانی. مجله پژوهشی دانشگاه اصفهان )علوم انسانی(، جلد چهارم

477-00، ص 4494سال
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ٌخ ترترجمه در اٌران/فصلنامه مترجم، سال بٌست و سوم/ شماره عبد الحسٌن آذرنگ، تار .99

42-21پنجاح و چهارم، ص.
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Б) на персидском и арабском языках

106.

چاپخانه :تهران -.جواد نوربخش، فرهنگ نوربخش اصطلاحات تصوف، ج اول و دوم

ص. 447 -.4466مروی،

ص. 4102-.4414دٌماه :تهران -.1خانبابا مشار،فهرست کتابهای چاپی فارسی،جلد . .107

-. 4406چاپ هامون، :تهران -.سٌد صادق گوهری، شرح اصبلاحات تصوف، جلد اول .108

ص. 404
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Золотой фонд исламской мысли. М.: Ансар, 2007 г. – 400 с.
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Рус.яз., 1987. – 797 с.
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000 слов. М.: "Сов. Энциклопедия", 1970.

105. Словарь таджикского языка (X - начало XXвека.). В двух томах.

около 45000 слов и словосочетаний. С приложением арабского

ключа. Под редакцией М.Ш.Шукурова, В.А. Капранова, Р.Хашима,

Н.А. Масуми. М., «Сов.Энциклопедия», 1969.
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 4406چاپ هامون، :تهران -.سٌد صادق گوهری، شرح اصبلاحات تصوف، جلد چهارم .109

ص. 421 -.

-. 4406چاپ هامون، :تهران -.سٌد صادق گوهری، شرح اصبلاحات تصوف، جلد دوم .110

ص. 466

4497انتشارات زوّار :تهران -.سٌد صادق گوهری، شرح اصبلاحات تصوف، جلد ششم .111

ص. 129 -.

4492انتشارات زوّار، :تهران -.صادق گوهری، شرح اصبلاحات تصوف، جلد هفتمسٌد .112

ص. 414 -.

4497 ،انتشارات زوّار :تهران -.سٌد صادق گوهری، شرح اصبلاحات تصوف، جلدپنجم .113

ص. 411 -.

-. 4406چاپ هامون، :تهران -.سٌد صادق گوهری، شرح اصبلاحات تصوف، سوم .114

ص. 417

-.الكاشانً، اصتلاحاتت الصوفٌة، تجقٌق و تقدٌم و تعلٌق عبد العال شاهٌنعبد الرزاق .115

ص. 117-.4552دار العناد :القاهرة

ٌّد جعفر شهٌدی. .116 :رانهت -علً اكبر ده خدا،لغتنامه، زٌر نظر دکتر محمد معٌن و دکتر س

ص. 4676 -. 6،ج 4559ران ، هدانشگاه ت

ٌّد جعفر شهٌدی.علً اكبر ده خدا،لغتنامه، زٌر نظر .117 :رانهت -دکتر محمد معٌن و دکتر س

ص. 4151 -. 8.،ج4559ران ، هدانشگاه ت

چاپخانه :تهران -.جواد نوربخش، فرهنگ نوربخش اصطلاحات تصوف، ج اول و دوم .118

ص. 447 -.4466مروی،
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20.04.2019)

120. Электронный банк словарей www.endic.ru «Современная

энциклопедия (дата обращения 10.11.2019)
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Приложение №1

Названия глав и разделов «Мисбах аль-хидая ва мифтах аль-кифая»

Иззуддина Кашани:

1. О верованиях (и‟тикадат) суфиев.

1.1. О значении веры, истоках еѐ формирования и придерживания правильных

убеждений;

1.2. О признании единства Бога и очищении;

1.3. О познании божественных имѐн и качеств;

1.4. О сотворении Богом человеческих поступков и характеров;

1.5. О божественном слове;

1.6. О лицезрении Истины (ру‟ият);

1.7. О вере в ангелов, в священные книги и в посланников божьих;

1.8. О свидетельствовании пророческой миссии Мухаммеда (с);

1.9. О поминании приближенных (асхаб) Пророка (с);

1.10. О том, что относится к загробной жизни.

2. О науках („улум).

2.1. О том, что такое наука и еѐ ступенях;

2.2. Об истоках знания;

2.3. О науках обязательных и достойных („илм фариза вав фазила);

2.4. О науке усердия и преемственности (дар „илми диросат ва виросат);

2.5. О науке вставания (киям);

2.6. О науке состояния (халь);

2.7. О науке об обязательствах (зарурат);

2.8. О науке всеобъемлющего естества (си‟ат);

2.9. О науке об Истине (якин);

2.10. О сокровенном знании („илми ладун).

3. О знании (ма‟рифат).

3.1. Об опредлении знания;

3.2. О познании эго (маърифати„нафс);
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3.3. О познании некоторых свойств эго;

3.4. О взаимосвязи между познанием эго и познанием божественным

(иртиботи ма‟рифати илохи ба ма‟рифати нафс);

3.5. О познании души;

3.6. О познании сердца;

3.7. О познании тайны и разуме;

3.8. О познании памяти;

3.9. О познании идущего к цели и цели (мюрид ва мурод), идущего на пути к

Истине и притягивающей его силе (салик и маджзуб);

3.10. О познании состояний (ахваль) людей.

4. О терминологии суфиев (истилахат).

4.1. О понятиях состояния (халь) и остановках (макам);

4.2. О единении и разделении (джам‟ и тафрика);

4.3. О раскрытии завесы и озарении света Истины (таджалли ва иститар);

4.4. Об экстатическом состоянии и растворении в Истине (вадж и вуджуд);

4.5. Об опянении и трезвости (сакр ва сахв);

4.6. О времени и эго (вакт ва нафс);

4.7. О наблюдении и неизведанном (шухуд ва гайбат);

4.8. Об аскезе и уединении (таджрид ва тафрид);

4.9. Об избавлении и подтверждении (махв ва исбат);

4.10. О стадии окраски внутреннего мира и бытии в Истине (тальвин ва

тамкин).

5. О суфийской благодетели (мустахсинат).

5.1. О понятии облагораживании (истихсан);

5.2. Об одеянии власяницы (хирка);

5.3. О выборе цветного одеяния (хиркаи мулавван);

5.4. Об основах обители (хонаках) и еѐ пользы;

5.5. О правилах поведения служителей обители и их чертах;

5.6. Об уединении (хилват);

5.7. Об условиях уединения;
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5.8. О передаче откровений (баѐни воке‟от);

5.9. О слушании песнопений и напевов (сама‟);

5.10. О правилах слушания песнопений и напевов.

6. О благородном поведении (адаб).

6.1. О понятии благородного поведения;

6.2. О благородном поведении по отношению к Господину миров;

6.3. О благородном поведении по отношению к пророчествам;

6.4. О правилах поведения ученика (мюрида) и наставника (шейха);

6.5. О благородном поведении в отношении шейхства;

6.6. О правилах ведения дружбы, еѐ пользе и вреде;

6.7. О правилах жизнедеятельности;

6.8. О правилах уединения и собрания;

6.9. О правилах поведения в путешествии;

6.10. О правилах воспитания своего эго.

7. О действиях (а‟маль).

7.1. О понятии действия;

7.2. О восприятии единственности Бога и приятие его Посланника (да

благословит его Аллах и да привествует);

7.3. Об омовении;

7.4. О том, что такое высшая молитва и как еѐ выучить;

7.5. О духовоном наслаждении от исполнения молитвы;

7.6. Об обязательной молитве и рекомендуемой;

7.7. О распределении времени;

7.8. О действенных молитвах Пророка (с);

7.9. О пользе поста и различных состояниях постящегося;

7.10. О правилах поведения в процессе поста и разговления (саум и ифтар)

8. Об этике (ахляк).

8.1. О том, что такое нрав;

8.2. О том, что такое искренность;

8.3. О щедрости и жадности;
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8.4. Об удовлетворенности малым;

8.5. О скромности;

8.6. О кротости и воздержании;

8.7. О прощении и добродетели;

8.8. О людях и разделении взглядов;

8.9. О шутках и ее уместности;

8.10. О высказывании симпатии и единодушии.

9. О стадиях-остановках (макамат).

9.1. О раскаянии (тавба);

9.2. О богобоязненности;

9.3. Об аскезе;

9.4. О бедности;

9.5. О терпении;

9.6. О благодарности;

9.7. О страхе перед Богом;

9.8. О просьбах;

9.9. Об уповании на Бога (таваккуль);

9.10. О довольстве.

10. О состояниях (халят) и заключение (хатм).

10.1. О любви;

10.2. О страсти;

10.3. О рвении;

10.4. О приближении;

10.5. О стыде;

10.6. О единении и страхе;

10.7. О постижении и простирании;

10.8. О растворении в истине и пребывании в ней;

10.9. О встрече с истиной;

10.10. О соеднинении и заключение.
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Приложение №2 Название глав «Авариф аль-ма’ариф» Шихабуддина Умара

Сухраварди

1. Об истоках наук суфиев

2. Об особенности суфиев

3. О высоких качествах суфиев и указания примеров к ним

4. О толковании состояния суфиев и расхождения их путей в нем

5. О том, что такое суфизм

6. О том, кого можно называть суфием

7. Об интересующихся суфизмом (мутасаввиф) и походящих на суфиев

(муташаббих)

8. О порицаемом и разъяснение его состояния

9. О тех, кто относит себя к суфиям, но не является им

10. О разъяснение ранга шейхства

11. О состоянии прислуживающего и тех, кто похож на них

12. О власянице (хирка) одевании суфийских шейхов

13. О качествах жителей обители (рабт)

14. О сходстве жителей обители с жителями навеса
6

15. О качествах жителей обители и об обязательствах между ними

16. О противоречии в состояниях шейхов в пути и в остановках

17. О том, в чем нуждается путник из добродетелей, даров и заслуг

18. О возвращении из путешествия, вхождении в обитель и правилах

поведения в ней

19. О причине состояния суфия

20. О состоянии тех, кто вкусил открытие

21. О состояниях разделения и единения

22. О слушании с восприятием и альтруизмом

23. О слушании с отрицанием и непризнанием

24. О слушании громком и с песнопением

6
Имеется ввиду группа аскетов, которые во времена Пророка (с) жили под навесом. Их считают первыми

суфиями в исламе.
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25. О слушании с почтительностью и вниманием

26. О свойствах сорокадневного уединения, к которому обращаются суфии

27. Об упоминании открытий, сделанных во время сорокадневного уединения

28. О способах вхождения в сорокадневное уединение

29. О том, что такое нрав и об этике суфиев

30. О разделении нравов

31. О благородном поведении и его положении в суфизме

32. О правилах поведения в присутствии приближенных

33. О правилах чистоты и о том, что предшествует ей

34. О правилах омовения и его тайнах

35. О поведении особенных людей и место суфиев среди них

36. О добродетелях молитвы и еѐ достоинствах

37. Об определении молитвы приближенных

38. О правилах поведения во время молитвы и еѐ достоинствах

39. О достоинствах поста и его благотворном влиянии

40. О состоянии суфиев во время поста и разговления

41. О правилах поведения во время поста и его важности

42. О том, что такое пища и что в ней хорошего и вредного

43. О правилах приема пищи

44. О правилах, соблюдаемых в одежде, о намерениях и целях от еѐ одевания

45. О достоинствах ночного вставания

46. Об инструментах хорошо помогающих при ночном вставании

47. О правилах завершения сна и работы ночью

48. О разделении вставания ночью

49. О встрече дня и правилах поведения при этом

50. О труде в течение дня и распределении времени

51. О правилах поведения ученика (мюрида) и наставника (шейха)

52. О том, чем должен руководства наставник по отношению к ученикам и

соратникам

53. О сути дружбы и что в ней хорошего и плохого
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54. Об исполнении обязательствв дружбы и братства перед Богом

55. О правилах поведения в дружбе и в братстве

56. О познании человеком Эго и открытия суфиев об этом

57. О познании понятий, их изложении и различии

58. О том, что такое состояние (халь) и оставновка (макам) и различиях между

ними

59. О том, что указывает на остановки в краткой и лаконичной форме

60. О том, что указано наставниками по порядку в отношении остановок

61. О состояниях и разъяснения к ним

62. О разъяснении слов и терминов суфиев, описывающих состояния

63. Об упоминании вещей с начала и до конца и их правильности
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