Отзыв
на автореферат кандидатской диссертации М ансуровой Зебунисо
Абдурауфовны на тему: «Проблемы текстологии и поэтики стиля «Мисбах
аль-хидая ва мифтах аль-кифая» Иззуддина Махмуда Кашани»,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических
наук по специальности: 10.01.08 - Теория литературы. Текстология

Представленная диссертационная работа посвящена раскрытию
особенностей текстологических и поэтических стилей на конкретном материале
произведения великого персидско-таджикского писателя, переводчика, поэта и
философа Иззуддина Махмуда Кашани. Актуальность темы, по мнению
соискателя, вытекает из малоизученное™ памятников персидско-таджикской
суфийской прозы, которые считаются хранилищем философской, этической и
культурной мысли Востока.

Как отмечает диссертант, исследуемое произведение, которое в переводе
с арабского языка означает: «Светильник праведного пути и ключ к
достаточности» ранее, во-первых, не было объектом основательного
текстологического исследования, во-вторых, не изучалось в сопоставлении с
оригинальным произведением «Авариф аль-ма’ариф». Поэтому, кроме
литературной ценности, данное произведение содержит существенные
философские постулаты суфизма, призывающие человека к толерантности,
терпению, перевоспитанию человеческих качеств. Исходя из этого, выбранная
тема, по мнению диссертанта, является актуальным не только для современной
филологической науки, но и как её практически направленная проблемная тема.

Аргументация диссертанта, нам представляются, весьма обоснованными.
Диссертант осознанно сформулировал актуальность темы, степень ее
изученности, цель и методологию исследования, определил объект, предмет а
также, научную новизну и положения, выносимые на защиту.
Сформулированные диссертантом задачи, взаимосвязанны и вытекают из
главной цели. Они, по существу, раскрывая цель намекают на определенную
новизну в диссертационной работе.

Судя по автореферату, диссертант проделал большой объем работы, в
частности, собраны и проанализированы источники на арабском, английском и
персидском языках, использовал рукописи, каталоги, научные труды и
исследования, имеющие отношение к теме диссертации, а также проведен
детальный сопоставительный анализ «Мисбах аль-хидая ва мифтах аль-кифая»
Иззуддина Кашани и «Авариф аль-ма’ариф» Ш ихабуддина Сухраварди.

Продуманная структура работы соответствует поставленной цели и
задачам. Имеющиеся четыре главы, как следует из описания в автореферате,
логически согласованы. В заключении представлены выводы, которые
отражают все главы и параграфы диссертации.

Проделанная автором работа заслуживает положительной оценки.
Диссертант, следуя традиционному плану ведения научно-исследовательских
работ, в четырех главах данной работы, сумел, начиная с истории создания
произведения и выделения основных рукописей, освещать и внести ясность в
содержании анализируемых текстов. В результате цель исследования была
достигнута и выдвигаемые положения к защите хорошо обоснованны.

Внимательное ознакомление с текстом автореферата, приводит к
убеждению, что автором было проведено достаточно результативное
исследование, которое заслуживает хорошей оценки. Мы считаем, что
диссертационное исследование соответствует требованиям ВАК Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации, а ее автор - Мансурова
Зебунисо Абдурауфовна заслуживает присвоения ей искомой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.08. - Теория литературы.
Текстология.
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